<sup>512</sup> Giordano Bruno. *De l'Infinito, Universo e mondi* (Firenze, 1958) pagg. 370 – 376. Si tratta, di nuovo, delle questioni collegate dell'extra al mondo, del vuoto e del pieno.

permette dunque nemmeno la separazione dei luoghi a questi relativi (divino e terreno), come pure dei corpi a questi connessi (separato e primo quello divino, successivo e subordinato il secondo, continuamente da ripristinare contro la sua tendenza a perdersi).

Contro quella tradizione dogmatica cristiana tardomedievale, che avendo appena assunto la pluralità neutralizzata ed ordinata degli enti aristotelici nell'impianto realistico e gerarchico del platonismo antico, fissava la liberalità delle esistenze all'interno dell'organicità immodificabile del potere istituzionale (religioso, sociale ed economico), la speculazione e riflessione bruniana recupera l'infinito fontale (creativo) della tradizione ebraico-cristiana alla sua originaria apertura infinita (impregiudicata). È questo il senso e significato che deve essere dato all'affermazione bruniana che vuole l'opposizione ideale opposizione dovuta alla stessa infinitezza dell'Uno.

Come misto di 'luce' e di 'tenebra',<sup>513</sup> il concetto e l'immagine dalla potenza bruniana è, infatti, atto indistinto, atto che non si separa e che dunque mantiene l'unità infinita. Lungi dal mantenerla però come uniformità, la vuole e la pensa come innovazione ed alterazione continua. Innovazione ed alterazione che restano testimoni della presenza-assenza dell'Uno, che scioglie la sua azione nella molteplicità dei soggetti viventi – siano essi cosmologici od etici – facendo insieme in modo da non farsi dimenticare, come l'unità (libera, amorosa ed eguale) della loro origine.

In questo modo Bruno ritematizza e riformula il problema del soggetto agente, sia sul piano cosmologico, sia su quello etico. Molti ed uno nello stesso tempo, il soggetto agente non è più immagine distinta e separata – come poteva essere il Demiurgo della tradizione platonica od il Cristo di una certa tradizione scolastico-umanistica<sup>514</sup> – ma potrà permettere l'infinita

---

<sup>513</sup> Giordano Bruno. *De umbris idearum* (Firenze, 1991) pag. 26: "*Intentio secunda. B. Hoc ipsum cum consideraveris, illud quoque tibi occurrat velim, ut a tenebrarum ratione seiungas umbram.*

*Non est umbra tenebrae, sed vel tenebrarum vestigium in lumine, vel luminis vestigium in tenebris, vel particeps lucis et tenebrae, vel compositum ex luce et tenebris, vel mixtum ex luce et tenebris, vel neutrum a luce et tenebris, et ab utriusque seiunctum. Et haec vel inde quia non sit plena lucis veritas, vel quia sit falsa lux, vel quia nec vera nec falsa, sed eius quod vere est aut false, vestigium, etc.*